
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75850Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/05/2025
Numero Registro Dipartimento 897
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9591 DEL 02/07/2025

Oggetto: Impegno di spesa - Sentenza n. 1013/2024 - Spese legali

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
 lo Statuto della Regione Calabria; la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre2000; la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”; la Circolare Prot. n. 765486 del 05/12/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 536 del 19/10/2024– Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno2025” Disposizioni operative”; la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione (PIAO) 2025/2027”; Regolamento Regionale n. 11/2024 recante "Modifica del regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i."; la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamentoRegionale n. 12/2022 e s.m.i.”; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022; la D.G.R. n. 572del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferitoal Dott. Tommaso Calabrò - Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incaricodi Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle moredell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per ladurata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipataper effetto della nomina del titolare; il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 con cui è stata approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”; il D.D.G. n. 15985 del 14.11.2024 recante “D.D.G. n.15682 del 08.11.2024 – integrazione,modifica e riapprovazione dell’Allegato 2); la nota prot. n. 525989 del 27.11.2023 con cui il Dott. Francesco Gaudio, è stato individuatoquale responsabile dei procedimenti amministrativi che necessitano l’adozione di eventualiDecreti Dirigenziali, per le attività afferenti al Centro Regionale di Farmacovigilanza;

VISTI altresì:
 la legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027; la DGR n. 766 del 27/12/2024– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027;



 la DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027;

PREMESSO che:
- In data 09.03.2022 veniva notificato il Decreto Ingiuntivo n. 88/2022 emesso dal Tribunale Civiledi Catanzaro – Sezione Lavoro, ad accoglimento del ricorso per decreto ingiuntivo proposto dalladott.ssa P. I., con il quale veniva intimato alla Regione Calabria il pagamento della somma di €9.533,25, oltre accessori come per legge dalla maturazione dei singoli diritti sino al soddisfo, qualecompenso maturato dalla ricorrente in virtù del contratto di collaborazione stipulato per il Progetto”Sorveglianza post-marketing ADR dei farmaci biosimilari utilizzati nei pazienti oncologici – AO diCosenza”, finanziato con fondi AIFA;
- l’attività lavorativa della Dott.ssa P. I. è stata svolta presso l’AO di Cosenza, che aveva già ricevutodalla Regione Calabria, a copertura delle spese del predetto progetto, l’importo complessivo di €80.000,00 liquidate con DDG n.11246 del 11.10.2017;
- avverso il predetto Decreto Ingiuntivo, la Regione Calabria proponeva opposizione richiamando ilsu citato atto di liquidazione, con il quale erano state già trasferite tutte le somme per il relativoprogetto all’AO di Cosenza;
- con sentenza n. 1013/2024 il Tribunale di Catanzaro – Sezione Lavoro, a definizione della lite,disponeva il rigetto dell’opposizione, con conseguente conferma del decreto ingiuntivo, dichiaravaesecutivo il decreto ingiuntivo stesso e condannava la Regione Calabria alla rifusione, in favore dellaparte opposta delle spese di lite, liquidate in € 2.500,00 per compensi professionali oltre accessoridi legge, disponendone la distrazione a favore dei difensori costituiti, ai sensi dell’art. 93 c.p.c.”;
- In data 16/04/2025 è stato notificato atto di precetto, acquisito al prot. n. 257396 del 16/04/2025,con cui è stato intimato, tra l’altro, il pagamento della somma 12.272,06 a titolo di sorte capitale,comprensiva di interessi legali e rivalutazione monetaria, di cui al predetto titolo esecutivo;
- con PEC del 30.04.2025, in atti, veniva richiesta all’avvocato difensore dell’intimante notulariepilogativa comprensiva anche delle spese dell’intero giudizio, invitandolo al contempo a desisteredall’avvio di azioni esecutive per il recupero del credito;
- con PEC del 05.05.2025, acquisita al protocollo n. 303677 del 06.05.2025, in atti e successiva PECdel 06.05.2025 acquisita al protocollo n. 305009 del 06/05/2025, in atti, a rettifica della precedentecomunicazione, l’avv. P.B., difensore dell’intimante, trasmetteva nota riepilogativa con gli importidovuti dalla Regione Calabria come di seguito suddivisi: € 12.319,93 dovute alla dott.ssa P.I. a titolodi sorte capitale, comprensiva di rivalutazione monetaria ed interessi legali aggiornati al 31 marzo2025 già liquidati dalla Regione Calabria con DDG n. 6709 del 09.05.2025, € 996,96 dovute all’avv.P.B a titolo di competenze liquidate nel D.I. 88/2022 e a titolo di competenze di atto di precetto del11/04/2025, € 2.990,00 dovute all’avv. G.F. a titolo di spese legali liquidate nella sentenza n.1013/2024 del 06.12.2024;
- con PEC del 08.05.2025, acquisita al protocollo n. 319188 del 09.05.2025, in atti, l’avv. G. F.,codifensore della dott.ssa P.I. ha manifestato l’assenso all’attribuzione delle somme per comecomunicate dall’avv. P.B. rinunciando altresì agli importi relativi a titolo di precetto notificato in data30.04.2025 e a titolo di interessi;
- con nota prot. n. 319223 del 09.05.2025 avente ad oggetto “CT 819/2022 – Richiesta accessocapitolo di bilancio U1204040601”, è stata richiesta all’Avvocatura Regionale l’autorizzazione perusufruire del capitolo di bilancio U1204040601 per un importo complessivo di € 3.956,96, al fine diprocedere al pagamento della somma indicata in favore dell’avv. P.B. e dell’avv. G.F. rispettivamenteper € 996,96 e per € 2.990,00;



- con nota prot. n. 354802 del 20.05.2025 avente ad oggetto “Autorizzazione utilizzo capitolo dibilancio U1204040601 – Riscontro nota prot. 319223 del 09.05.2025”, l’Avvocatura Regionaleautorizzava l’accesso al capitolo in questione per le somme su indicate;
RITENUTO necessario provvedere al pagamento della somma complessiva di € 3.986,96 a titolo dispese legali, in favore dell’avv. P.B. e dell’avv. G.F. rispettivamente per € 996,96 e per € 2.990,00;
PRECISATO che:
- con successivo atto si provvederà al recupero delle suddette somme dall’AO di Cosenza;
- ci si riserva di avviare la procedura di riconoscimento del relativo debito, originato dalla sentenzaesecutiva e da successivo atto di precetto, da sottoporre ai competenti organi regionali;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ ambito della disponibilità finanziaria;
RITENUTO necessario, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di € 3.986,96 sulcapitolo di uscita U1204040601 del bilancio regionale anno 2025, giusta autorizzazione da partedell’Avvocatura Regionale nota prot. n. 354802 del 20.05.2025, per il pagamento degli importi dovuti,a titolo di spese legali, come da D.I. n. 88/22, per come confermato dalla sentenza n. 1013/2024emessa dal Tribunale di Catanzaro sezione Lavoro, e del conseguente atto di precetto notificato indata 16.04.2025;
APPURATO che:
- con riferimento alle spese di cui al presente provvedimento ricorre la fattispecie di cui all’art. 73comma 1 let. a) del D.Lgs. 118/2011, essendosi costituito un debito fuori bilancio da sentenzaesecutiva, per cui si necessita il riconoscimento, quale atto dovuto, da parte dei competenti Organiregionali;
CONSIDERATO che:
- stante l’urgenza di procedere al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento, al finedi non originare possibili ulteriori spese che andrebbero a gravare sulle casse regionali, il predettoriconoscimento avverrà con successivo atto nel rispetto della su indicata normativa nonché dellelinee guida della Regione Calabria in materia di riconoscimento dei debiti fuori bilancio.
ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi, è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 e la corretta imputazionedella spesa sul bilancio dell’ esercizio finanziario 2025;
VISTE:
- la proposta di impegno n. 4540/2025 per l’importo di € 3.986,96 sul capitolo di spesa U1204040601del bilancio regionale anno 2025 generata telematicamente tramite la procedura COEC, assuntacon il presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. dal responsabile del procedimento, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza dell' istruttoria del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



DI IMPEGNARE in favore degli avvocati P.B. e G.F. la somma totale di € 3.986,96, in particolare €996,96 a favore dell’avv. P.B. ed € 2.990,00 a favore dell’avv. G.F., sul capitolo U1204040601 delbilancio regionale anno 2025, giusta proposta di impegno n. 4540/2025 per il pagamento degliimporti dovuti come da D.I. n. 88/22 per come confermato dalla sentenza n. 1013/2024 emessi dalTribunale di Catanzaro sezione Lavoro, determinate nell’atto di precetto notificato in data16.04.2025;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, agli avvocatiP.B. e G.F.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n.11 art 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs.14 marzo2013 n.33 art. 8 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 art 20 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott. Francesco Gaudio

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. Tommaso Calabrò



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 75850Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 897 del 22/05/2025

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO

OGGETTO Impegno di spesa - Sentenza n. 1013/2024 - Spese legali

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


